Tezin giriş bölümündeki kavramsal çerçeve kısmında genel olarak hadis usulü

kaynaklarına müracaat edilmiş, konuyla ilgili çağdaş ve müstakil çalışmalardan da

yararlanılmıştır. Biyografi içerikli birinci bölümde ise tabakât ve ricâl kitaplarına

başvurulmuştur. Bu minvalde Semʿânî’nin (ö. 562/1166) el-Ensâb’ı, İbn Asâkir’in (ö.

571/1176) Târîhu medîneti Dımaşķ’ı, İbn Hayr’ın (ö. 575/1179) Fehrese’si, İbn Beşküval’ın

(ö. 578/1183) es-Sıla, Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-üdebâ, İbn Hallikân’ın

(ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-‘a’yân, Zehebî’nin (ö. 748/1348) el-‘İber, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ ve

Tezkiratü’l-huffâz, Safedî’nin (ö. 764/1363) el-Vâfî bi’l-vefeyât, İbn Kesir’in (ö. 774/1373) el-

Bidâye ve’n-nihâye,, İbn Nâsırüddin’in (ö. 842/1438) Tavzîhu’l-Müştebih, İbn Tağrîberdî’nin

1 Bkz. Ahmet Yücel, “HUMEYDÎ, Muhammed b. Fütûh”, DİA, XVIII, 358.

(ö. 874/1470) en-Nücûmü’z-zâhire, Taşköprizâde’nin (ö. 968/1561) Miftâhu’s-sa‘âde,

Makkarî’nin (ö. 1041/1632) Nefhu’t-tîb, Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zunûn,

İbnü’l-İmâd’ın (ö. 1089/1679) Şezerât, Kettânî’nin (ö. 1927) er-Risâletü’l-müstatrafe’si

birinci bölümde müracaat edilen eserlerdendir. İkinci Bölüm’deki eserin genel özellikleri,

muhteva ve yöntemi kısımlarında eserin kendisine müracaat edilmiştir. Özellikle genel

özellikleri kısmında eserin bir yazma nüshasına ve iki baskısına da başvurulmuştur.

alıp açıklayan eserler yazmaya teşvik etmiştir.

4.4. Garîbü’l-hadîs Literatürü

Bu başlık altında tüm garîbü’l-hadîs müelliflerini ele almayıp belli başlı olanlarına ve

öne çıkanlarına değinilip, Humeydî’nin eserinin bu literatür içindeki yeri tespit edilmeye

çalışılacaktır.27

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) garîbü’l-hadîs alanına dair ilk söz edenlerin Mâlik

b. Enes (ö. 179/795), Sevrî (ö. 161/778), Şu‘be (ö. 160/776) gibi tebeu’t-tâbiîn’den birileri

olduğunu zikretmiştir. Bu alandaki ilk eseri ise Nadr b. Şümeyl’in (ö. 204/820) daha sonra da

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) telif ettiğini söylemiştir.28 İbnü’s-Salâh ise

Nadr’ın yanısıra bu alanda ilk eser verenin Ebû Ubeyde Ma‘mer el-Müsennâ (ö. 209/824 [?])

olduğunu ve bu iki eserin küçük hacimli olduğuna dair görüşü de zikretmiştir.29

Yine hicrî ikinci yüzyılda yazıldığı anlaşılan ilk eserler arasında, Ebû Bekir Hüseyin

b. Ayyâş es-Sülemî el-Bâceddâî’nin (ö. 204/819) Garîbü’l-hadîs’i, Kutrub’un (ö. 210/825)

Garîbü’l-âsâr ismiyle da anılan Garîbü’l-hadîs’i, Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 210/825), Ebû

Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830) ve Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/830 [?]) Garîbü’l-hadîs’leri ile

Asmaî’nin (ö. 216/831) Kitâbü Garîbi’l-hadîs ve’l-kelâmi’l-vahşî’si zikredilebilir. Arap dil

âlimleri tarafından telif edilen ve çok hacimli olmayan bu eserlerin günümüze ulaşıp

ulaşmadığı bilinmemektedir.30

Bu alanda ilk eser veren hakkında muhtelif rivayetler olsa da ilk müstakil eserlerin II.

(VII.) yüzyılın sonlarında ve hicrî III. yüzyılın başlarında telif edildiği, özellikle hicrî üçüncü

27 Ayrıntılı literatür için bkz. Ebû Bekr Muhammed b. Hayr el-İşbîlî, Fehresetü İbn Hayr el-İşbîlî, thk. Beşşâr Avvâd

Ma‘rûf-Mahmud Beşşâr Avvâd, Tunus: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1430/2009, s. 235-254; Ebû Abdullâh Muhammed b.

Caʿfer el-Kettânî, er-Risâletü’l-müstatrafe li beyâni meşhûri kütübi’s-sünneti’l-müşerrefe, Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-

İslâmiyye, 1414/1993, s. 154-158; Abdülkadir Palabıyık, Garîbü’l-hadîs Nevinin Doğuşu, s. 49-59; Abdullah

Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, İstanbul: İFAV Yayınları, 2013, s. 86-87; M. Yaşar Kandemir, Garîbü’l-hadîs”,

DİA, XIII, 376-378.

28 Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdullâh el-Hâkim en-Nîsâbûrî, Maʿrifeti ʿulûmi’l-hadîs, thk. Ahmed b. Fâris es-Selûm,

Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1424/2003, s. 295-296.

29 İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, s. 273.

30 M. Yaşar Kandemir, Garîbü’l-hadîs”, DİA, XIII, 376.

Humeydî, Hatîb el-Bağdâdî’den hadis dinlemekle kalmamış aynı zamanda çoğu kitabını da

yazmıştır.118

Bağdat’taki Hocaları:

Ebu’l-Ganâim Muhammed b. Ali ed-Deccâcî (ö. 463/1071),

Abdüssamed b. el-Me’mûn (ö. 465/1073),

Ebu’l-Hüseyin b. el-Mühtedî billâh (ö. 465/1073),

Ebû Cafer b. Müslime (ö. 465/1073),

Ebû Muhammed b. Hezârmerd (ö. 469/1077) ve birçok kişiden hadis dinlemiştir.119

Ayrıca Dârekutnî’nin (ö. 385/995),

İbn Şâhîn’in (ö. 385/996),

Alî b. Ömer el-Harbî’nin (ö. 386/996),

İbn Habâbe’nin (ö. 389/999),

İbn Abdân’ın (ö. 415/1024) ashâbından da hadis dinlediği zikredilir.120

Hatîb el-Bağdâdî’den sonra “ikinci Hatîb” diye meşhur olan121 el-İkmâl kitabının

müellifi Ebû Nasr b. Mâkûlâ da Humeydî’nin hadis rivayet ettiği hocaları arasındadır.122

Mekke’deki Hocaları:

Humeydî, hac için gittiği Hicaz’da karşılaştığı âlimlerin ilminden istifade etmiştir.

Mekke’de o dönemin meşhur Sahîh-i Buhârî râvilerinden olan hadisçi Kerîme el-

Merveziyye’den123 (ö. 463/1071) hadis dinlemiştir.124 Ayrıca Mekke’de (Ebu’l-Kâsım Sa‘d b.

118 Makkarî, Nefhu’t-tîb, II, 113.

119 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XIX, 121.

120 Sem‘ânî, el-Ensâb, IV, 264.

121 Nuri Topaloğlu, “İbn Mâkûlâ”, DİA, XX, 168.

122 Ebü'l-Kasım Halef b. Abdülmelik b. Beşküval, es-Sıla, thk. İbrâhim el-Ebyârî, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Lübnânî-

Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısrî, 1410/1989, III, 818; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XVIII, 570.

123 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XVIII, 233.

124 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XIX, 121.

Ali) ez-Zencânî’den (ö. 471/1079)125 İbn Ferrâs (ö. 403/1013)126 ve İbn Havvâs’ın (ö. ?)

ashâbından127 ve ondan başka birçok kişiden hadis dinlemiştir.128

Vâsıt’taki Hocaları:

Vâsıt’ta Ebû Tamâm Ali b. Muhammed b. el-Hasen el-Vâsıtî el-Kâdî (ö. 459/1067)

ve âlim Ebû Gâlib b. Bişrân el-Lügavî’den (ö. 462/1070) hadis dinlemiştir.129 Ayrıca Ebû

Muhammed el-Cevherî’nin (ö. 454/1062) öğrencilerinden hadis yazana kadar Ebû Tâhir el-

Muhallis’in (ö. 393/1003) öğrencilerinden, sonra da Ömer b. Mehdî’nin (ö. 385/995)

öğrencilerinden çokça hadis rivayet ettiği zikredilmiştir.130 Şam’da ise İbn Cemî‘ (Cümey‘)

(ö. 402/1012)131, İbn Ebî’l-Hadîd (ö. 469/1077) ve İbn Ehî Tebûk’ün (ö. 396/1006)

öğrencilerinden hadis dinlemiştir.132

Ayrıca Humeydî’nin hocalarından birinin de Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)

olduğu ve ondan er-Risâle adlı eserini okuduğu zikredilmiştir.133

3.4. Talebeleri

Onun ilminden istifade edenler ve ondan hadis rivayet edenleri şöyle sıralayabiliriz:

Hocası Ebû Bekir el-Hatîb (ö. 463/1071),

Muhammed b. Tarhan et-Türkî (ö. 513/1119),

Hâfız Ebû Âmir el-Abderî (ö. 524/1130),

Yûsuf b. Eyyûb el-Hemedânî (ö. 535/1140),

et-Tergîb ve’t-terhîb eserinin sahibi İsmail b. Muhammed et-Teymî (ö. 535/1141),

Kadı Muhammed b. Ali el-Cullâbî (ö. 542/1148),

125 Makkarî, Nefhu’t-tîb, II, 113.

126 Sem‘ânî, el-Ensâb, IV, 263; İbn Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, LV, 80.

127 Taşköprizâde, Miftâhu’s-sa‘âde , II, 124.

128 Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn adlı eserinde Mekke’de karşılaştığı ve hadis öğrendiği bir hocasından

bahsetmiştir: s.296.

129 Sem‘ânî, el-Ensâb, IV, 263; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XIX, 121.

130 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XIX, 121.

131 İbn Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, LV, 80.

132 Sem‘ânî, el-Ensâb, IV, 263; İbn Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, LV, 80.

133 Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, nşr. Yahya Murad, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004, s.3.

bahsedildiği üzere garîbü’l-hadîse dair eser telif eden birçok âlim aynı zamanda dil âlimidir.

Bu sebeple bu başlık altında, bilindiği kadarıyla bu alanda eser telif etmemiş dil ve edebiyat

âlimlerini zikredeceğiz. Bunlar çalışmada tespit edildiği kadarıyla vefat tarihlerine göre şöyle

sıralanabilir:

Ebû Amr b. el-Alâ (ö. 154/771)209, Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)210,

Sîbeveyhi (ö. 180/796)211, Halef el-Ahmer (ö. 180/796 [?])212, Kisâî (ö. 189/805)213, el-

Ferrâ214 (ö. 207/822), İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858)215, Ebû Saîd es-Sükkerî (ö. 275/888)216,

209 Bkz. Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, s. 122, s. 165, s. 238.

210 Bkz. Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, s. 47, s. 76, s. 192.

211 Bkz. Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, s. 178.

212 Bkz. Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, s. 221, s. 228.

213 Bkz.

Sa‘leb (ö. 291/904)217, Ebû Bekir b. el-Münzir (ö. h. 309-310 [?])218, Zeccâc (ö. 311/923)219,

Niftaveyh (ö. 323/935)220, Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö. 370/980)221, Ebû Bekir el-

Hârizmî (ö. 383/993)222, İbn Fâris (ö. 395/1004)223.

Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn’da zikri geçen dil ve edebiyatçıların görüş ve

malumatlarından geniş ölçüde faydalanılmıştır. Humeydî’nin en çok istifade ettiği dil âlimi

İbn Fâris’tir. Zira el-Mücmel kitabına sıklıkla atıf yapmaktadır. Daha sonra sırasıyla

eserlerinin günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemesi ve Humeydî’nin bu eserlerden alıntılar

yapıp bize ulaştırması büyük önem atfetmektedir.

1.4.3. Diğer Kaynakları

Humeydî hadislerdeki garîb lafızları veya hadisin genel mefhumunu açıklarken

garîbü’l-hadîs müellifleri dışında hadis alanından Mâlik b. Enes (ö. 179/795)278, Muhammed

b. el-Hasen (ö. 189/805)279, İmam Şâfiî (ö. 204/820)280, Abdürrezzâk es-San‘ânî (ö. 211/826-

27)281, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)282gibi birçok İslâm âliminden -çoğundan tek alıntı

yapmak suretiyle- istifade etmiştir. Humeydî ayrıca sahâbe neslinden Abdullah b. Abbâs’tan

(ö. 68/687-88)283 ve tâbiîn neslinden Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?])284, Katâde (ö. 117/735)285,

İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)286, Süddî (ö. 127/745)287, Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721)288

gibi zatlardan garîb kelimenin izahına ve rivayetin açıklamasına dair, zaman zaman da

garîbü’l-Kur’ân’a dair alıntıda bulunmuştur. Ayrıca bir yerde fakih ve muhaddis Tahâvî’den

277 Örnek için bkz. Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, s. 142, s. 158, s. 181.

278 Bkz.

M. 540 civarı)353, Züheyr b. Cenâb el-Kelbî (ö. M. 564)354, Adî b.

Zeyd (ö. M. 600 civarı)355, Ümeyye b. Ebü’s-Salt (ö. 8/630 [?])356, Amr b. Maʿdîkerib (ö.

21/641-42)357, Ebû Züeyb el-Hüzelî (ö. 28/648-49)358, Şemmâh b. Dırâr (ö. 30/650 [?])359,

Mütemmim b. Nüveyre (ö. 30/650)360, Lebîd b. Rebîa (ö. 40-41/ 660-661)361, Hutay’e Cervel

b. Evs (ö. 59/678 [?])362, Hassân b. Sâbit (ö. 60/680 [?])363, Maʿn b. Evs (ö. 64/684 [?])364,

Temîm b. Mukbil (ö. 70/689’dan sonra)365, Kanânî Ebu’l-Hacnâ (ö. 87/697)366, A‘şâ Bâhile

(ö. ?)367, Ahtal Gıyâs b. Gavs (ö. 92/710-11)368, Râî en-Nümeyrî (ö. 97/716 [?])369, Abdullah

b. Rü’be (ö. 97/715-16)370, Cerîr b. Atıyye (ö. 110/728 [?])371, Ferezdak (ö. 114/732)372,

Kümeyt el-Esedî (ö. 126/744)373, Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)374, Ebu’l-Hindî (ö.

180/796 [?])375, Süveyd b. es-Sâmit (ö. ?)376, İbn Fâris (ö. 395/1004)377, Hurâşe b. Amr el-

353 Örnekler için bkz. Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, s. 145 (أطاف kelimesi); s. 204 (مائلات kelimesi).

354 Örnek için bkz. Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, s. 190 (التحية kelimesi).

355 Örnekler için bkz. Humeydî, Tefsîru garîbi mâ fi’s-Sahîhayn, s.